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PÉCSETT, M&ria-utca 1. n .« kir. Ítélőtábla épületével szemben,hová az előfizetések és a 1 tp szétküldésére vonatkozó főlszólalások intózendők. P O L I T I K A I  N A P I L A P

Szerkesztői Iredai

PÉCSETT, M lrli-otca 1.a kir. tábla átellenében, hová a lap szellemi részit illető minden közlemény in tézendő.Kéziratot vissza nem adunk
Hirdetéseketa kiadóhivatal vesz (Öl.

VicináhákPécs, 1899. március 23.
A Tisza-rendszer egyik legundoritóbb 

rákfenéjéről, a vicinálisok körül folyt gaz­
dálkodásról rántotta le tegnap a leplet 
kérlelhetlen kézzel az uj kereskedelmi mi­
niszter, Hegedős Sándor, szóról - szóra, 
nyomról-nyomra igazolva azokat a pana­
szokat és támadásokat, a melyekkel az el­
lenzék évek hosszú során hasztalanul ostro­
molta az elóbbi kormányokat.

Kétféle eszközzel dolgozott az orszá­
got kiárendált érdekszövetkezet a hatalom 
birtokának örök időkre való biztosítása 
érdekében : az erőszak és jogfosztás fegy­
vereivel, a melyekkel üldözte és legyűrte 
azokat, akik útjába állottak és szolgálatába 
szegődni nem akartak ; másrészről pedig 
protekcióval, a mértéktelen hiúság és gaz- 
dagodasi vágynak a közérdek rovására való 
kielégítésével, hogy igy a mindennél hatal­
masabb anyagi érdek erős szálaival láncolja 
magához a gyöngébbeket s ezzel a rend 
szer föltétien Támogatását mintegy élet- 
szükségletükké, exisztenciális kérdésükké 
tegyék.

Ez utóbbi kategóriába tartozó eszkö­
zök egyik ieghatékonyabbja a vicinális vas­
utak engedélyezése és kedvezményezése volt. 
Országgyűlési képviselők, befolyásos fővá­
rosi és vidéki potentátok kaptak koncesz- 
sziókat helyiérdekű vasutakra, a melyeknél |

A „Pécsi Figyelő" tárcája.
A Tardos leány szerencséje.— A* Péc*i Figyelő* eredeti tárcája.I.Eleinte csak úgy titokban rebesgették ítt-ott, de aztán mindinkább hire ment. hogy a szegény Tardos leány felesége lesz a dús­gazdag Berger bankárnak. És úgy is lett. A gazdag bankár egy szép napon csak beállított Tardosékhoz s megkérte a leány kezét. Az öreg Tardos, ki valami szegény hivatalnok volt, motyogott valamit a nagy szerencséről és más ilyenféléről.A leánya kezét természetesen odaígérte. Hozzátette ugyan, hogy leányától függ min­den. Az meg epen nem volt otthon.— 'lessék csak egész nyugodt lenni, — mondta Tardos a bankárnak — Margit is bi­zonyára ürülni fog a szerencsének. Holnap aztán meg viszem a biztos választ.A bankár elégedetten távozott Mikor aztán a leány hazaiütt az anyjával, az apja mindjárt elmondta a nagy újságot.Margit erre kissé elhalvanyodott. Talán észre se vettek.A két öregnek csak az járt az eszeben, hogy micsoda gazdag ember lesz a vejük. Arra tálán nem is gondoltak, hogy az a guz-

soha sem tették vizsgálat tárgyává, vájjon 
van-e rájuk szükség, parancsolja-e azok 
létesítését annak a vidéknek a helyi ér­
deke, a melyet azzal megterheltek, sőt a 
rendszerbe még jobban beleillettek azok, 
a melyek másnak, mint az engedélyesnek 
az érdekét nem szolgálták, mert a valóban 
közszükségletet képező vicinálisok létesül­
hettek a kormány különös protekciója és 
pressziója nélkül is, mig ellenkező esetben 
azok létesítése csak különös állami ked­
vezmények, a törvényhatóságok és közsé 
gekre gyakorolt felsőbb nyomás segítségét 
igényelték, a melynek rendelkezésre bocsá­
tása aztán annál inkább hálára kötelezte 
a kedvezményezett engedélyest.

így történt aztán, hogy —  amint 
Hegedűs Sándor beismerte — nem mindig 
a valódi helyiérdekeltség kívánsága, a szük­
ség érzete, hanem sokszor a mesterségesen 
történt fölkeltés következtében építettek 
vicinális vasutakat ott is, ahol nem lett 
volna szükséges, másutt pedig, ahol szük­
séges volt, vasút nem épült.

Mikor aztán ilyen jutalmazásra szánt 
vicinálisokról volt szó, hogy azok csak­
ugyan jutalmazásul szolgáljanak is, meg­
kezdődött a trafikálás az engedélyes érde­
kében, hogy az a koncesszió dús jövedelmű 
árucikké is minősüljön, mert az bizony a 
legritkább engedélyesnek képezte az am­
bícióját. hogy engedélyezett vasutját ő 
maga ki is építtesse. Neki csak arra voltdag ember egy beteges, vén, törődött, kiélt öreg, a leányuk meg egy tizenkilenc éves, üde harmatos bimbó.Beszéltek a leánynak mindentélét. Ra­gyogó színekkel festették jövendő életét. Mar­git meg csak hallgatta. Csak nagysokára tu­dott szóhoz jutni.— De ha nem tudom szeretni ! Ne kí­vánjátok, hogy fiatal életemet egy ily öreg, beteges emberhez kössem.De az öregek nem engedtek.— Ostobaság ! Szeretem. Nem kell sze­relmesnek lenned a bankárba. Csak gyöngéd­nek, kíméletesnek kell lenned irányában, az­tán minden jól van. Gondolj szegény szüléidre is. Meg aztán a bankar öreg, beteges ember s sokáig nem viheti Egy pár évig csak el le­szel vele, aztan rád marad minden. Örököse ieszel cg y nagy vagyonnak s elég fiatal vagy arra, hogy akkor újra kezdhesd az életet.Addig beszéltek a leánynak, mig végre annak a lelkét is tan megtántorifotta egy kissé a nagy lény. ragyogás. Beleegyezett a házassugha.Berger boldog vöd, mar a mennyire bol­dog tudott lenni Maga sem tudta, mit akar azzal a leánynyal.Csak érezte, hogy hatalmas szenvedély él léikében. Amióta azt a leányt meglátta, mindig előtte van a formás alakja. Talán úgy gondolkodott, hogy ő  már öreg ember, senkije sincs, hát legyen valaki, a ki gondozza s tan

I gondja, hogy olyan építési föltételeket, 
olyan állami kedvezményeket, annyi tör­
vényhatósági és községi hozzájárulást tapos­
hasson ki vállalata számára, hogy annak 
kiépítése a tényleges vállalkozóra is nye­
reségesnek mutatkozzék s igy a koncessziót 
ennek busás áron a nyakába varrhassa. 
Persze az építési vállalkozó is azon igye­
kezett aztán, hogy necsak az engedélyesnek 
fizetett sáp s az építés tényleges költsége 
térüljön meg, hanem lehetőleg nagy nye­
reséget is rakhasson zsebre, mikor a kész 
vasutat a létesítendő részvénytársaságnak 
átadja.

Az engedélyesnek tehát első gondja 
volt olyan magas építési költség engedé­
lyezését eszközölni ki a kormánytól, amely 
a tényleges építés költségeit legalább is 
annyival fölülhaladta, a mennyit az építő 
vállalkozótól besöpört sápja s maga az 
építő által igényelt rebach kitesz. Ezt 
jellemezte Hegedűs Sándor azzal, hogy 
»eddig a vicinális vasutak alapításánál cs épí­
tésénél nem éppen gazdaságosan jártunk el.*

Következett aztán a minél magasabb 
állami segély kijárása, a minél természe­
tesen nem a valóságos helyiérdek, hanem 
az engedélyes kortesérdemei, kormánytámo­
gatás]' befolyása volt az irányadó szempont. 
Osztogatta is azt a kormány oly bőven, 
hogy Hegedűs Sándor tegnap kénytelen 
volt bejelenteni, miszerint a helyiérdekű 
vasutak támogatására szánt 600.000 frtnyiegy kissé megédesítse öreg napjait. Legalább a bankár igy beszélt ismerősei előtt.Azzal nem gondolt, hogy vájjon az a fiatal teremtés boldog lesz-e az ő oldala mel­lett? Gazdaggá teszem, gondolta a bankár és azt hitte, ezzel kiegyenlítettek mindent. A leány neki adta a fiatalságát, ő meg a pénzét. Es igy netn tartoznak egymásnak semmivel.Lehet, hogy igaza volt. És azért csak­hamar rájöttek mind a ketten, hogy nem egy­más mellé valók. II.Tardos Margit, mikor előszűr jelent meg férje kíséretében uj otthonában, úgy érezte, mintha az a nagy tény, pompa valami bántó hidegséget lopna be a szivébe. Sírni szeretett volna és szinte örült, mikor térje magára hagyta.Elgondolta, hogy milyen elel is vár reá. Fiatal volt s fiatalos lelkének megvoltak a maga gyöngéd, színes ábrándjai. És úgy el­fogta valami bántó keserűség, ha a férjére gondolt. Valami undor, utálat fogta el, ha a férjé kiaszott, kiélt sáppadt arcára gondolt. Szinte telsikoltott, mikor a bankar belepett hozzá s odaült mellé.— Látja édes — szolt a bankár, mi­közben fiatal nejének kezét kereste — ez itt minden a magaé. És még ezenkívül sok, sok. A mit c.-ak óhajt, mindent megszerzek ma­gának. Minden gondolata parancs lesz előttem.
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állami dotációból már csak 55.000 írt áll 
rendelkezésére, a többit már lekötötte az 
előbbi kormány az ó kedves vicinálistáinak.

Nem csekély befolyással bírt a kon­
cesszió minél magasabb értékesítésére az 
sem, ha az engedélyes kijárhatta azt a 
biztatást, hogy az építendő vicinálist az 
állam fogja majd üzemébe átvenni, vagy 
épenséggel tulajdonilag is magához váltani. 
Ennek elöföltétele pedig az volt, hogy a 
vicinálisok rendes vágányuak legyenek, a 
mit a kormány mindig engedélyezett is, 
pedig Hegedűs is beismerte tegnap, hogy 
igazán nem érti, miért ne lehessen hegyi 
vidékeken, félreeső helyeken, vagy gyári 
helyeken keskenyvágányu vasutakat építeni. 
Nos hát azért, mert a keskenyvágányu 
vasutakat az államvasutak közlekedési esz­
közei nem használhatják s igy nem lehe­
tett volna azzal kecsegtetni az építési vál­
lalkozókat, hogy közszükségletet épen nem 
képező vasutaikat majd könnyű szerrel az 
állam nyakába varrhatják.

Mikor aztán a kormánynál már mind­
ezeket kijárták, akkor ment a bizalmas 
ajánló levél a főispánokhoz, —  ha vélet­
lenül nem ők maguk voltak az engedélye­
sek —  hogy «kedvelt hívünk vállalatának 
biztosítására oda hatni törekedjenek, mi­
szerint a törvényhatóság s a községek 
minél nagyobb összegű törzsrészvényt je­
gyezzenek.4* Ennek eredményeként aztán 
jelenthette tegnap Hegedűs, hogy a megyék 
a vicinális vasutak javára 32 millió erejéig 
lekötötték közmunka-alapjaikat. Még meg­
jegyezte a miniszter, hogy nagyon szép, 
de nem helyes dolog, ha a megyék nyakra- 
főre lekötik a közmunka-alapot. Mi azon- 
han az ilyen „nem helyes*4 dologban nem 
vagyunk képesek semmi «szépet*4 sem föl­
fedezni.

Mit szóljunk aztán arról a zsarolás­
sal határos eljárásról, a melylyel a szegény 
községeket megnyomorították a vicinálisták 
feneketlen zsebeinek töltögetésére. Ha már 
a vármegyék 32 milliónyi közmunka-alapot 
kötöttek le erre a célra, képzelhetni, mi-És mindezért én nem kívánok mást, csak egy kis szeretetet.Köhögni kezdett s valami bántó, rekedtes hangon folytatta.— Igaz, hogy öreges ember vagyok, de azért. . . he . . .  he . . .  he . . .  s karjai­val át akarta ölelni felesége derekát. A fiatal asszony tán akaratlanul ugrott föl. Vére fel­lázadt az ölelés ellen s végtelen undort ér­zett arra a gondolatra, hogy ez az ember megcsókoljaA bankár meglepetve nézett fiatal fele­ségére. Aztán ő is felállt és odament hozzá. Arcára valami foltos pirosság ült ki s szemei­ben is valami bántó, undorító vágy tükröző dött vissza.Az asszony remegve állt ott előtte. Szinte esdekelve szólt férjéhez.— Ne bántson, csak most ne. Majd . . .  majd . . . máskor.De a bankáron már erőt vett a vágy, a szenvedély.— Hát fél tőlem, szép galamb ? Hisz a férje vagyok, maga az enyém. Én szeretem magát. Azért vettem el, hogy élvezzem, örül­hessek a fiatalságának.Újra átölelte az asszonyt. Erősen ma­gához szorította s nagy hirtelen egy csókot nyomott az asszony meleg, piros ajkára. Az meg kitépte magát a bankár karjaiból és messze ellökte magatói.

í

lyen terheket róttak azokra a szerencsétlen 
községekre, a melyeknek határait az ilyen 
semmi haszonnal nem járó vicinálisok Isten 
csapásaként meglátogatták.

íme a hatalmi érdekszövetkezet egyik 
leghatalmasabb tápláló forrása hivatalos 
világításban ! Lehet, hogy ehhez a forrás­
hoz hozzábocsátottak itt-ott a kormány 
támogatóinak és korteseinek zárt táborán 
kivül álló egyéneket is, de hogy ennek a 
célja is csupán lekenyerezés, az egyéni 

\ függetlenségnek a kormány nyújtotta anyagi 
kedvezés által leendő megingatása volt, az 
kétségtelen.

Az uj kereskedelmi miniszter kijelen­
tette, hogy e téren az eddigi rendszert 
tovább folytatni nem lehet, nem szabad. 
Nos mi bizunk benne, hogy állni is fog 
szavának ; bár az egy kissé furcsán is 
hangzott annak az államférfíunak a szájá­
ból, aki évtizedeken át nemcsak néma 
megadással tűrte ennek a rendszernek a 
garázdálkodását, de fényes tehetségével 
hathatósan támogatta is azokat, akik ilyeu 
erkölcstelen eszközökkel tartották magukat 
a hatalom polcán.

* V á r m e g y e i  k ö z g y ű l é s .  Baranya - vármegye törvényhatósági bizottsága április hó 10-én délelőtti 10 órakor tartja a vármegye gyűlés-termében évnegyedes rendes közgyűlé­sét. Tárgysorozat: I. Fótadó. 1. A betegápo­lási alap tartozásainak névszerinti szavazással 1 évre kivetendő 21/s°/o-os pótadó utján való fedezése.II. Évnegyedes jelentés : 2 Alispáni je­lentés.III. Választások: 3; Kijelölő bizottság megalakítása. 4. Az ujonan rendszeresitett gvampénztárnoki — 5. és a gyámpénztári e l­lenőri — 6. valamint előléptetés folytán meg­üresedett arvaszéki másod jegyzői — 7. to­vábbá ezen választások folytán esetleg meg­üresedő egyéb állásoknak választás utján való betöltése.IV. Kormányrendeletek : 8. Széli Kálmán miniszterelnök értesítő levele az uj miniszté­rium megalakításáról. 9. Hegedűs Sándor ér­tesítő levele kereskedelemügy miniszterré lettA bankár egy pillanatra megtántorodott. Erre sem volt elkészülve. De aztán erőt vett rajta a szenvedély. Homlokán kidagadtak az erek, szemei tűzben égtek. Oda ugrott az a-szonyhoz s fojtott, ideges hangon beszélt hozzá.— Hát igy vagyunk tubicám ! He . . . he . . . he, hát nem szeretsz, utálsz, ellöksz magadtól ! De ne feledd, hogy férjed vagyok s élni fogok, élni akarok a jogaimmal! Ugy*e azt gondoltad, hogy majd csak el leszel ve­lem egypár hónapig, aztán gazdag asszony leszel utánam ! He . . .  he . . .  he. De nem jól okoskodtál. Én nem akarok még meghalni. Nem azért vettelek el. Azt akarom, hogy az enyém légy, a mig élek. Érted ! Akarom, pa­rancsolom, mert urad vagyok.Az asszony sáppadtan, remegve hall­gatta férjét. Lelkét egyszerre elfogta a kétség- beesés s valami vad, erős elhatározás tá­madt lelkében, hogy ő ezé az emberé nem lesz soha.—  Uram lehet, —  de férjem soha. Utálom, undorodtam magától s inkább megha­lok, mintsem eltűrjem ölelését, csókjait !A bankár valami rekedtes kiáltást hal­latott. Köhögni kezgett szinte fuldokolva szólt az asszonyhoz.—  Utálsz, undorodol tőlem ! És mégis az enyém lesz. Enyémnek kell lenned, történ-Ijék  bármi is. Kínozni, gyötörni foglak a vég-

legkegyeimesebb kineveztetéséről. 10. Percei Dezső volt belügyminiszter köszönő levele. 11. b. Fejérváry Géza honvédelmi miniszter köszönő levele a hozzá intézett feliratra. 12. Belügy­miniszter leirata az adófelszólamlási bizottság elnökének és helyettes elnökének kinevezése tárgyában. 13. Ugyanannak leirata az 1899— 1901. években működésre hivatott adókivető és adófelszólamlási bizottságok megalakítása tárgyában. 14. Pénzügyminiszter leirata az 1899 1901. évekre alakítandó adófelszólam­lási bizottságba egy rendes és egy póttag vá­lasztása tárgyában. 15. Belügyminiszter leirata az árvaszék egyik jegyzői és a vm. III-ad al­jegyző állásokra vonatkozólag hozott közgyű­lési határozat jóváhagyása iránt. 16. Földmi- velésügyi miniszter leiratai a mohácsi Margittá szigeti — és 17. a Mohács-kölkedi védtölté- sek érdekeltségeinek Ármentesitő társulatokká való átalakulása tárgyában. 18. Belügyminisz­ter körrendeleté a pénztárvizsgálatok tárgyá­ban. 19. Földmivelésügyi m. kir. miniszter rendelete az 1898. évi X IX . t.-c. 8. §-a ér­telmében fölállítandó m. kir. állami erdöhiva- talok és ezeknek alárendelt m. kir. járási erdő­gondnokságok szervezése tárgyában.V. Állandó választmány jelentései : 20. A tervezett drávavölgyi h. é. vasút segélye­zése érdemében. 21. A dencsháza-okorági köz­ségi közlekedési közutnak a hálózatból való kihagyása tárgyában. 22. Szent-István és Bol- mány községek által a szentistván-bolmányi útvonalnak a törvényhatósági közutak hálóza­tába való fölvétele iránt beadott kérvények. 23. Az útalap 1897-1898. évi zárszámadása. 24— 4 4 . Pénztári alapok múlt évi zárszáma­dásai. 45. A vármegyei kórházalapnak a mo­hácsi közkórház tartalékalapjává leendő átvál­toztatása tárgyában közigazgatási bizottság előterjesztése. 46. A körorvosok fizetésének és fuvar-átalányának a házipénztárból leendő kiszolgáltatása tárgyában alkotott vm. szabály- rendelet életbeléptelésére vonatkozó belügy­miniszteri leirat tárgyában. 47. A vármegyei épitkezési szabályrendelet ujjáalkotása tárgyá­ban. 48. Kiskorú .lancer Ferenc ügyében 63 frt 75 kr. visszatéritetlen előlegnek a gyam- pénzlári tartalékalap terhére leendő leírása. 49. Baranyavár község 1886. évi újból fölül­vizsgált szegény pénztári .-zámadása. 50. Duna- Szekcsö község képviselőtestületenek vásártér áthelyezés tárgyában hozott és megfelebbezett határozata. 51. A mohácsi » László* közkór­házban szükségelt berendezések és átalakítá­sok költségeinek fedezése tárgyában. 52. Mi- chelis Péter s társai szabari lakosoknak a■ ■■ -■ ■ ■■■■■■ ——■ ■ ■ — ■ ■ ■ mileiekig s ha kell, az erőszaktól sem riadokvissza.Az asszony most már nem remegett. Nyugodt, határozott hangon beszélt.— Hallgasson meg uram, nyugodtan. Fiatal vagyok, tapasztalatlan. Szüleim rábe­széltek, hogy a maga felesége legyek. Min­denki nagy szerencsének tartotta ezt a házas­ságot én rám nézve. Lehet, hogy egy pilla­natra az én lelkemel is elvakitotta a kaprazat. A felesége leltem a nélkül tán, hogy meggon­doltam volna, minő követelményei lehetnek önnek velem szemben. De most érzem, tu­dom, hogy az öné nem lehelek soha. Ha a pénzéért felesége is lettem, szerelmemet meg nem veheti pénzen soha. Ha akarja, itt élek. Leszek leánya, ápolója, vagy akármije. De szerelmemet ne kívánja. Ha akarja, ebben az órában vissza megyek szüléimhez Elválunk, mielőtt együtt éltünk volna s élünk úgy, mint ha nem is ismernök egymást. Válaszszon !A bankár csak nézte azt a szép asz- szonyt. Hiába beszélt az vele olyan okos han­gon. Vére forrott s egész valója csak annak az asszonyak az ölelésére, csókjaira vágyott. Ingerülten szólt hozzá.— Ne beszéljen, nekem hiába beszél. Nekem nem kell semmi, csak maga. Itt ma­radni, jogom van ezt követelni és enyémnek kell lennie, ezt követelem, érti?



1899. március 24. 99P É C S I  F I G Y E L ŐSzabar községben megtartott elöljáró válasz­tás elleni felebbezése. 63. Kökény község re- galekárlalanitási kötvény ellenértékének meg­térítése tárgyában hozott képviselőtestületi határozata. 54. Tahi Dávid és társai bogdásai lakosoknak a Bogdása községben megtartott elöljáró választás elleni felebbezése. 55. Zoók község képviselőtestületének korcsmaház épí­tése és regálekártalanitási kötvényének bevál­tása tárgyában hozott határozata. 66. Baánközség szerv, szabályrendelet módosítása tár­gyában hozott képviselőtestületi határozata. 57. Német-Palkonya község korcsmaház vé­tele tárgyában hozott képviselőtestületi hatá­rozata. 58. Uj-Bánya község korcsma bérbe­adása tárgyában hozott képviselőtestületi ha­tározata. 59. Németh-Ürögh község adásvételi jogügylet és szabályrendelet jóváhagyás tár­gyában hozott képvis. testületi határozata. 60. Beck János és társai lancsuki lakosoknak aLancsuk községi elöljáró választás elleni feleb­bezése. 61. Koch János s társai püspök-mároki lakosoknak a P.-Márok községi elöljáró válasz­tás elleni felebbezése. 62. Maiss községi szü­lésznői állás betöltése tárgyában beadott fe- lebbezés. 63. Mohács nagyközségnek Gerner Ferencné segély iránti kérelme tárgyában ho­zott és megfelebbezett határozata. 64. Szent- Iván község elöljáróságának választása ellen Kovács György és társainak felebbezése. 65. Sellye községnek vásártér áthelyezése tárgyá­ban hozott képviselőtestületi határozata. 66. Hosszú Hetény községnek az ottani római katholikus hitközség segélyezése tárgyában ho­zott képviselőtestületi határozata. 67. Nagy- Csány község vadászterületének bérbeadása tárgyában hozott és megfelebbezett képviselő-testületi határozata. 68. Kis-Telek községnek ingatlan átadása tárgyában hozott képviselő- testületi határozata. 69. Püspök-Szent- László községnek szénkutatási jog átruházása tárgyá­ban hozott képviselőtestületi határozata. 70. Szent- Iváni iskolaszéknek kérelme az 5% -os iskola adó felemelésének engedélyezésére. 71. Magyar-Peterd községnek községi bírája javára 20 Irt megtérítése iránt hozott képviselőtes­tületi határozata. 72. Püspök-Bogád, Magyar- Sórós, Nagy-Kozár és Hásságy községeknek a körjegyzői fuvar és irodaátalány megváltása tárgyában hozott képviselőtestületi határozatai. 73— 75. Községi bírói számadások. 76. Nagy- Nyárád, —  77. Baar, —  úgy 78. Somogy, Vasas, Szabolcs és Hird községeknek pótadó eirása tárgyában hozott képviselőtestületi ha­tározatai. 79. Mohács nagyközség képviselő-É3 újra odaugrott az asszonyhoz s meg­fogta a karját.Az asszony kitépte magát s odaugrott az ablakhoz. Hirtelen kinyitotta s valami vad, elszánt hangon szólt a férjéhez.—  Ha még egyszer hozzám nyúl, ha csak közeledik is felém, én levetem magam innét az ablakból. Akkor aztán ölelhet, csó­kolhat. Megértett?Az asszony arcára tüzrózsák fakadtak, szemei úgy csillogtak, úgy fényleltek. Vakítóan szép volt. Talán ez a nagy szépség vette el annak a nyomorult vén embernek az eszét. Nem gondolt semmivel, nem látott semmit, csak azt a gyönyörű, kívánatos asszonyt, aki az ő felesége. Szinte hörögve szólt hozzá.— Enyém lész, bármi történjék is I Akarom, akarom . . .Odarohant a feleségéhez, de nem tudta megfogni. Az asszony megtette, a mit mon­dott. Levetette magát az emeletről.A bankár egy ideig meredten bámult maga elé. Aztán kirohant, összecsőditette a házi népet és rohant a feleségéhez. Az meg ott feküdt összeroncsolt tagokkal, véres fejjel.A bankár odatérdelt melléje. Csak nézte, nézte hosszasan, merően. Aztán úgy susogott hozzá.— Én édes angyalom ! Szerettelek, bo­csáss meg. Ha én ezt tudtam volna . . .  |

testületé által az ottani önálló árvatár meg­vizsgálása alkalmával fölmerült költségeknek a tartalékalapból leendő fedezése tárgyába» ho­zott határozat. fcO. Vajda József és neje tu- ronyi lakosok, — 81. továbbá néhai Náray Gyula és neje, — úgy 82. Üzv. Ratting Lő- rincné, szül. Millev Margit, liptódi lakos után fölmerült gyámtári hiányoknak a gyámpénz­tári tartalékalapból való megtéritése. 83—94. Községi számadások és költségvetések.VI. Küldöttségi jelentés. 95. számonkérő- szék jegyzőkönyve.VII. Igazoló választmány jelentése. 96. A megüresedett biz. tagsági helyekre nézve megejtett pótválasztásokról,— a 97. az elha­lálozás , úgy lemondás folytán kiigazitott 1899. évi legtöbb adót fizetők névjegyzéke- tárgyában.V ili. Tiszti jelentések. 98. Alispán jelen­tése az adóhivető és adótelszólamlási bizott­ságokba bánya szaktagok választása iránt. 99. Alispán jelentése a kórházalapból a vm. be­tegápolási alap javára kiutalt 2000 írt kölcsön tárgyában. 100. Baranyavármegye honvéd- főreáliskolai és Ludovika-akadémiai alapitványi helyének betöltésénél a vármegye közönségét * megillető bemutatási joggyakorlása tekintetében j tett alispáni előterjesztés. 101. Alispán jelentése Rác-Görcsöny község 1898. évi számadásai­nak tárgyalására törvényhatósági megbízott kirendelése iránt. 102. Tiszti főorvos jelentése Eitel Julia szül. Wigan sellyei szülésznő szü­lésznői oklevelének kihirdetése tárgyában.IX . Törvényhatóságok levelezései. 103. Torontál vármegye és 104. Komárom szab. kir. város közönségének megkereső levelei a lelépett kormányhoz intézett bizalmi, — to­vábbá 106. Heves vármegye közönségének megkereső levele az alkotmány sértetlen meg­őrzése érdekében az országgyűléshez intézett felirataiknak támogatása iránt. 106 Nagykü- f küllő vármegye közönségének megkereső le­vele sertésvész esetébeni korlátozások tár­gyában a főldmivelésügyi miniszterhez intézett feliratának pártolása iránt. 107. Zemplén vár­megye közönségének megkereső levele az 1898: X V I. t.-c. 24. § ának megváltoztatása érdemében a képviselőházhoz intézett felira­tának pártolása iránt. 108. Jegyzőkönyvet hi­telesítő küldöttség megválasztása.
Vidéki hátralékosainkat tisztelettel kér­

jük, szíveskedjenek hátralékaikat mielőbb 
beküldeni.Aztán sírni kezdett és zokogott sokáig hangos, elcsukló zokogással.III.A fiatal asszony nem halt meg. Hóna­pokig feküdt s mikor meggyógyult, bénán, megtörve kelt föl. Mankón járt s nem maradt a régi szépségből semmi. Ott élt férjénél. Férje meg úgy becézgette, úgy kényeztette. Egész nap mellette voit s mindent megtett, hogy nejét szórakoztassa.Mikor aztán öt is megtörte a betegség, az öregség, akkor odahivatta magához a fe­leségét s olyan alázatos hangon beszélt hozzá.— Bocsáss meg Margit. Én meghalok. Feledd el a múltat. Imádkozzál értem. Tiéd lesz mindenem.Úgy is lett. A bankár meghalt. A fiatal asszony, ura lett a nagy vagyonnak. Megnyílt előtte az uj élet, a melyről annyi szépet mondtak neki, mikor menyasszony volt.És mikor erre gondolt, megeredt könnye. Aztán meg felvette a mankóját s azt becéz­gette, ahhoz suttogott édes, szerelmes — szo­morú szavakat.— Te vagy mindenem. Te lész a pá­rom az uj életben, le . . . te . . . Hozzád vagyok kötve erős, feloldhatatlan kötelékkel.És csak sirt, zokogott tovább ő, a gaz­dag, a szerencsés asszony.

Deér.

Pécs város a múlt évben.— Saját tudósítónktól. —Pécs, 1899. mirciua 83.A város közigazgatási bizottságának mai rendkívüli ülésén Tróber Aladár főjegyző ol­vasta fel azokat a jelentéseket, melyek Pécs­nek múlt évi egész közigazgatási történetét jelölve, egyenkint beszámolnak az egyes mi­nisztériumoknak azokról a jelenségekről, me­lyek az ö resszortjukba tartozó ügyeket ille­tőleg előfordulnak. Ismertetik a jelentések Pécs város múlt évét a miniszterelnök, a belügyminiszter, a kereskedelmi miniszter, a pénzügyminiszter, a főldmivelésügyi miniszter, az igazságügyi miniszter, a vallás- és közok­tatásügyi miniszter és a honvédelmi miniszter számára, részletesen beszámolva, hogy mik történtek Pécsett az ő tárcájukba tartozó ügyek terén. Hü képét nyújtják tehát Pécs város egy évi életének összeállítva a hivatalos formák szerint, de azért még úgy is elég érdekes dolgot s a nagy közönséget is érdeklő részleteket tartalmaznak., Épen azért ez évi jelentéseket a követ­kezőkben ismertetjük :
(A főispán jelentése.)A főispán a miniszterelnöknek tesz je­lentést Pécs város múlt esztendejéről.A jelentést azzal kezdi, hogy a törvény­hatóság területén a törvények végrehajtása nehézségekbe nem ütközött és semmi oly eset nem merült fel a közigazgatási életben, a mi külön rendeleteket, vagy az eddigiek módo­sítását igényelte volna. A város szabályrende­lete azonban a közigazgaztás menetének meg­felelően módosíttatott s most várja a kormány­hatóság jóváhagyását. A hatósági területi beosztás a fennálló gyakorlatnak megfelelt s itt sincs semmi reformálni való.A mi a felügyeletet illeti, rendbüntetés 3 törvényhatósági alkalmazottal szemben al­kalmaztatott. Fegyelmi 1 állami alkalmazott és 6 városi tisztviselő ellen indíttatott, még pedig 1 esetben magánpanasz folytán és 5 esetben hivatalból.

(Belfigyek.)A belügyminiszterhez felterjesztett évi jelentés a város közigazgatási bizottságának beszámolójával kezdődik, mely szerint a közi­gazgatási bizottság a múlt évben 12 rendes és 2 rendkívüli ülést tartott, melyek közül 10 ülésen a főispán, 4 ülésen a polgármester el­nökölt. A bizottsági tagokkal szemben a vo­natkozó törvény paragrafusainak alkalmazása egyszer sem volt szükséges, mert a tagok az ülésekről történt esetleges elmaradásukat min­dig igazolták.A városnak pótadóban 125.893 frt be­vétele volt, ámde a pótadó 7 százalékkal emeltetett is a múlt évben. A honvédhadapród­iskola építésének hozzájárulási összege tör­lesztésére 30 ezer frt kölcsön vétetett a Pécsi Takarékpénztártól és a ferencrendi templom renoválására a pécs-baranyai Hitel­intézettől ötezer forintos kölcsön ; tehát a város a múlt évben 36 ezer forint adósságot csinált.A mi a megélhetést illeti, elemi csapá­sok nem nehezítették azt meg/A jótékony egyle­tek áldásos működést fejtettek ki és számuk a » Fehérkereszt- egylet «megalakításával szapo­rodott is. A szegényügyet különben a város gondozta ; a városi szegényházban 129 sze­gény, a Rudolfinumban pedig 70 szegény árva nyert gondozást. A szegényügynek központi alapon való rendezése folyamatba tétetett. Aa elmebetegek és lelencek ügyére szintén nagy gond fordittatott ; azok a kórházban, ezek vá­rosi felügyelet alatt vannak s a Mathessa-in- tézetben 27 lelencgyerek neveltetik.
A szociálisták működése már nagyobb mérveket öltött, de elveik hirdetése és a mun­kás-sajtó terjesztése mellett másra ki nem terjedt. A közbiztonság kielégítő volt, bár a rendőrség kevés a lakosok számához arányitva.



P É C S I  F I G Y E L Ő 1899. március 24.
Kivándorlás lényegtelen mérvben mutatkozott, csak busz bányász vándorolt ki Németországba.A közegészségi állapot a múlt évben kedvezőtlen volt. A már szintén kedvezőtlen­nek jelzett 1897. évi állapothoz mérten is ha­nyatlást mutatott. Járványosán a difteritisz és a vörheny uralkodtak, nyáron át nagy volt a gyermekhalandóság is, mihez járult a hasi hagymáz — titusz — pusztítása is. E téren bizony sok még a tennivaló, az utcák rende­zése, tisztántartása, csatornázás és belásitás mind égető kérdések.Az árvák teliigyeletét az árvaszék teljesítette. A múlt évben 3103 árva volt felügyelete alatt, kik közül 1703 teljesen vagyotalan volt. ösz- szesen 1, 227.861 frt árvavagyont kezelt a városi árvaszék, miből 661.729 forintot fizet tetett ki. Felszabadult a gondnokság alól 263 árva, köztük 67 volt vagyonos, a teljesen vagyon- árva gyermekek a Mathessában, a megyei árvaházban és a Rudolfinumban neveltettek. Az árvaszékhez a múlt év folyamán 6301 be­advány érkezett, a mihez 1897-ről 68 drb. hátra­lék járult s az összes 6369 darab közül elin- téztetett 6278, elintézetlenül a folyó évre át­hozatott 81. Gyámi és gondnoki számadás a múlt évben 150 nyujtatott be s 148 helyesnek találtatott, 2 pedig tárgyalás alatt áll.Végül anyakönyvi ügyekben a múlt év nevezetes eseménye Árpád községnek a pécsi első kerületi anyakönyvi hivatalhoz történt át­csatolása.

(Adó-ügyek.)A pénzügyminiszternek a múlt évi adók­ról számol be egy jelentés.E jelentés szerint a múlt évben 394.461 frt adó vettetett ki, a mi az 1897. évhez pár ezer forint csökkenést mutat. Hadmentességi adóban 4195 frt vettetett ki s itt félezer fo­rint csökkenés van az 1897-diki kivetéshez képest. Földadómentességben 178 hold szőlő- terület részesül 1907. év végéig a múlt évtől kezdve.Egyenes adókban 414.150 forint fizette­tett be a múlt évben s a folyó évre áthozott 44.384 frt hátralék 15 ezer forinttal csökkent az 1897. évhez képest. Hadmentességi adóban 4197 frt fizettetett be; a hátralék itt is csök­kent. Behajthatatlanság miatt 19 ezer frt adó Íratott le.Bélyeg és jogilleték cimén 107 ezer frt vettetett ki ; hátralék volt pedig 63 ezer frt. Ebből beszedetett 73 ezer forint s a hátralék most húszezer forinttal több. Ezt a bortermelés hiánya és a rossz gazdasági viszonyok okozták.Sörtermelési adó cimén 223 ezer forint íratott elő. Itt hátralék nincs.A fogyasztási és italadó 107.300 írtért biztosíttatott. Italmérési engedély 520 ada­tott ki.Utolsónak jelzi a jelentés a dohányáru- sitást, kiemelvén, hogy egy nagytözsde, egy különlegességi áruda és 217 kisáruda volt a múlt évben a város területén.
(Kereskedelem és ipar.)A város területén 3.334 kilométer hosz- szu állami közút vonul át, melynek évi fenn­tartási összege a 4000 frtot meghaladja. A törvényhatósági közutak évi fenntartási költ­sége pedig ötezer frtot tett ki a múlt évben. A törvényhatósági közutak hossza 14.115 ki­lométer, a miből azonban több mint fele ki- épittetlen. Épen ezért, mert a közúti alapot az utak fenntartása felemészti s útépítésre mi sem marad, kérte a város a kövezetvám be­hozatalát, me|y most kormányhatósági jóvá­hagyás alatt áll.A posta és távirda ügyek állapota kielé­gítő volt a múlt évben. Haladás is történt, mert a budaikülvárosi megállóhely is képesit- tetett táviratok továbbítására. A tervbe vett posta-palota felépítése iránt a tárgyalások fo­lyamatba tétettek s ha ez megtörténik s a vasúti állomás kibővítésével az állomáson is lesz postahivatal, Pécs a postahivatalok szá­mat tekintve Budapest után fog következni az országban.

Az ipar és kereskedelem terén a háza­lás törvényhozási utón leendő korlátozása iránt a múlt évben is több oldalról óhaj me­rült lel. A hitelviszonyok jók voltak, mert Pécsnek öt pénzintézete a hiteligényeket kielé­gíti. Gyári ipari telepek a rendes üzemet folytatták. Házi ipar nem volt. Munkások mun­kanévül nem álltak feltűnőbb számban és az ipar menetét a múlt évben sztrájk sem za- zarta meg.
(Földmi velés.)A mezőgazdasági termények állása a múlt évben közepes volt. Az időjárás elég kedvező volt a termésre s elemi csapás csak egyizben fordult elő, augusztusban, mikor 40 hold szőlőt vert tönkre a jég.Az állattenyésztés is kielégítő volt. Ál­latjárvány a múlt év folyamán nem lépett fel.A fa és szőllőmüvelés folyamatban volt. Kopár területek befásitása, faiskolák alakítása folyt a rendes mederben. A szőllő amerikai ojtása nagy terjedelmet vett ; a szőlőhegyeken a hegyközségek alakulására a kezdeményező lépések megtettek. A mesterséges borok szi­gorúan ellenőriztettek. A borellenőrző bizott­ság az összes borkereskedők pincéit megvizs­gálta s 300 mintát küldött be vegyvizsgálat végett az országos vegyvizsgáló állomáshoz. Több kihágás konstatáltatott ekkor s a bor­kereskedelem általánosan megérezte e pár egyén bűnös manipulációját, mert pangásnak indult.A mezőgazdasági munkások napszámja a következő volt : télen férfiaké 80 krajcár — 1 frt, nőké 50—70 krajcár, gyermekeké 30— 60 krajcár ; őszi és tavaszi idényben fér­fiaké 80 krajcár — 1 frt 20 krajcár, nőké 50— 80 krajcár, gyermekeké 40— 70 krajcár ; nyáron férfiaké 90 krajcár — 1 frt 30 kraj­cár, nőké 60—90 krajcár, gyermekeké 40— 70 krajcár.Az erdőkezelés rendszeresen gyakorolta­tott. Elemi csapás csak egyszer fordult elő, mikor a tűz 800 öl erdőrészt elpusztított. Kártékony rovarok csekély mérvben uralkodtak.Vizjogi törvényünk intézkedései, a meny­nyiben reánk vonatkoznak, végrehajtattak. A kultúrmérnöki hivatal közreműködését víz­ügyekben a város igen sokszor és sikerrel vette igénybe.A mezőrendőri törvény csak egyes végre­hajtható részeiben lett végrehajtva. Általában ez a törvény a mi speciális viszonyaink mellett teljesen soha sem lesz végrehajtható. A ker­tészeti egylet működése a rendes határok kö­zött folyt. A szőlőszeti és borászati vándorta- nitó működése a szőlőszetre üdvös hatásúnak bizonyult.
(Népoktatás.)A közoktatásügyi miniszternek a múlt esztendei népoktatásügyi viszonyokról számol be egy jelentés.A tankötelezettség betartása eszerint szi­gorúan ellenőriztetvén 20.613 mulasztási eset konstatáltatott, a melyek azonban túlnyomó részben igazoltattak, úgy, hogy bírságpénzek­ben csak 187 frt folyt be. A népiskolákban minden osztályban megvolt a maximális lét­szám, sőt 14 osztályban 1— 1 tanító vezetése alatt 80-nál több növendék volt s e szám egészen 115-ig felszaporodott. Az ismétlő és gazdasági iskolákba 539 tanuló járt. A ren­des tanitókon kívül 15 okleveles segédtanító működött.A kisdedóvó-oklatást a városi óvodák­ban a Mathessa és a nőegyleti óvodákban teljesítették.Kereskedőtanonc 92 járt iskolába ; a vá­rosi ipariskolába 831 tanonc járt ; a Zsolnay- gyáriba 62 tanonc. Végül a gazdasági ismétlő­iskolákban a fiaiskola kezelés is taníttatott.(Igazságügy.)Az igazságügy miniszternek kevés a jelen­teni való.Ezek közt azonban van egy fontos. Az, hogy a királyi ügyészségi fogház a múlt év­ben is kifogástalannak találtatott az ott uralgó

rendet és szigorú felügyeletet illetőleg, de a régi épület egészségi és biztonsági szempont­hói nagyon is kifogásolható.
(Katonai dolgok.)A múlt évi sorozás eredménye átlagosan jó volt, az előző évekhez hasonlítva. A ka­tonaügyi osztáiy nemcsak a sorozási előmun­kálatokat, hanem a távollevő és ismeretlen hadkötelesek nyomozását is teljesítette oly si­kerrel, bogy ezek száma tetemesen csökkent a múlt évben, kipuhatoltatott 23 távollevő és 21 eddig teljesen ismeretlen tartózkodásu had­köteles. *Ezek a jelentések vonatkoznak Pécs vá­ros múlt évi közigazgatási életének mozzana­taira. Most felküldi őket a főispán a minisz­tereknek, a hol első sorban is az országosan egybeállitando statisztikának fogják egy rész­leges alapját szolgáltatni.Talán a bennök foglalt hibák és bajok orvoslására is tesz valamit majd a kormány s ez lesz az esetleges hasznuk, ha ugyan — lesz !

H í r e  k .Pécs, 1899. március 23.
K o s s u t h  s ír ja .Mozdul a rög, a föld inog,A bús göröngyök szerte válnak,S  megnyílnak éjjel a sírok, —Sötét odúi a halálnak.Fehér, hullámos köntösökben Láthatatlan lények, szellemek . . .Virág fonnyad, madárka döbben,Ha csak rájuk lehellenek.Közöttük némán, észrevétlen,Galambősz hajjal átsuhan Egy aggastyán, csontos kezében A nemzetek törvénye van.Föllép nemesen trónusára,Szemében jóság, bölcseség —A szellemnép mind körülállja,Nem hall’ni mást, csak szél neszét.És szózat kél az aggnak ajkán, Magasztos, égi harsona,Hogy elcsodálkozának : vájj' tán Nem-é az Isten ez maga ?Majd lábaihoz seregeitek,Imára kulcsolák kezük,S  ékes zsolozsmát énekeltek, — Magasba tört fel énekük.Az angyalok a földre néztek,Miért e zengő háladal ?Megszállta titkos, szent igézet A sirt, mit hantjuk eltakar ?Vagy lángszava dördült meg újra A halhatatlan honfinak,Kinek, hogy elvált földi útja,Babért a holtak nyújtanak ? 1

H. H.Napirend 1899. március hó 24-én.Naptár: péntek, március 24. — Róm. kath. : Fájd. Szűz. — Prot. : Gábor. -  Görög-kel. (márciua 12.) Teofanesz. — Zsidó: Nisan 13. — Nap kél 6 óra 57 perckor ; nyugszik 6 óra 16 perckor. — Hold kél 4 óra 3 perckor délután ; nyugszik 4 óra 46 perc­kor reggel.Időjárás. Kilátás a központi meteorologiai inté­zet jelzése szerint : helyenként csapadék, hősttlyed̂ s várható.IV cbí Dalárda közgyűlése este 8 órakor a belvárosi népiskolában.
Színház : Bodroghiné bucsufelléptétll : »Kol- dusdiák», operett.
— ( P é c s v á r o s  k ö z ig a z g a t á s i  bi­

z o tts á g a )  ma délelőtt 10 órakor a város- r áza közgyűlési termeben báró Fejérváry  Imre



18£9. március 24. P É C S I  F I G Y E L Ődr. főispán elnöklete alatt rendkívüli ülést tartott. Az ülésen jelenvoltak : Majorossy Imre polgármester, Tróber Aladár dr. főjegyző, Sze- 
redy József dr., Kovácsffy Kálmán, Egry  Jó ­zsef, Nendtvich Andor, Szuly János, Ráth Má­tyás, Salamon József, Fekete Mihály, Tichy Ferenc, K iss  József, Cirer Elek dr., Dragonescu Döme, Zsolnay  György, Krasznay Mihály, és 
K in d l József. A bizottság meghallgatta a mi­nisztériumhoz terjesztendő évi jelentéseket Pécs város múlt évi közállapotairól s az ülés fél-tizenkét órakor ért véget.

— ( K a t o n a i  v e n d é g.) Lahner Győzőtábornok, folyó hó 26-án (vasárnap) — mint értesülünk —  Pécsre érkezik, hogy itt úgy a honvédség legénysége, mint a honvéd hadap­ród iskolai növendékek felett szemlét tartson. A tábornok jelen lesz a közigazgatási bizottság hétfői ülésén is, a hol a hadapródiskolái szeny- vizek levezetését fogják tárgyalni.
— ( H a lá lo z á s .)  Maiéter Rudoltné, szül. Perleberg Ernesztin f. hó 22-én esti 8 órakor 56 éves korában elhunyt. Temetése f. hó 24-én d. u. 4 órakoi lesz az Országút 7. sz. a. gyászházból a budai-külvárosi temetőbe. A gyászmise f. hó 24 én ÍÚ/j órakor fog a pécsi székes egyházban megtartatni. Az el­hunytban Maiéter Rezső ügyvéd nejét és dr. Gyenes József kir. alügyész az anyósát gyászolja.— ( A  „ P é c s i  k á t . K ö r u) folyó hó

25-ikén (szombaton, Gyümölcsoltó-R.-Asszony ünnepén) tartja utolsó fölolvasó-cstélyét a nagy­böjtben, melynek műsora a következő: 1. Schubert : Ave M aria. Énekli Szekula Sárika urhölgy. 2. Egy „ botrányos* dogmáról. Irta és fölolvassa Szilvek Lajos dr., theol. tanár.

3. Heiser : Pusztai sir. Énekli Szuly Aladár.4. Mindszenty : A  fiú sziklája. Szavalja Lieb- 
hardt József. 5. a) Befútta az utat a hó . . . b) Sonnambula. c) Bercsényi-nóta. Állaga Géza átiratában cimbalmon előadja Fodor Janka urhölgy. — Kezdete l/,6 órakor.

— (A  D u n á n t ú li  D a lo M z ö v e t-  
•é g  k ö z g y ű lé s e .)  A «Dunántúli Dalosszö­vetség*, melynek kötelékébe a «Pécsi Dalárda* és a «Pécsi Polgári Daloskor* is tartoznak, f. évi rendes közgyűlését és negyedik dalos-ün­nepélyét Komáromban, junius 25-én (vasárnap) fogja megtartani.

— ( E g y  le g é n y , k é t lá n y .)  Tánmondanunk sem kell, hogy milyen veszélyes dolog az, ha két leány egy legényt szeret. E szivbeli veszedelemnek egyik kisebbszerü drá­mája játszódott le a napokban Szalántán, ahol Márer Teca és Kondor Julcsa falubeli lányok egy legényt, Hammer Jánost szerették. Már» régóta orrolt egymásra a két leány s ahol te­hették, kerülték egymást, de a napokban a sors véletlenül összehozta őket s ekkor a mindkettőjük szivében dúlt ellenséges szenve­dély kitört. Márer Teca egy csomó szidalom kíséretében megtámadta vetélytársát s kétszer hatalmasan nyakonteremtette, mire Kondor Julcsa sem maradt adós, hanem serényen forgó kezekkel ugyancsak megkontyolta táma­dóját. A két leány annyira belemerült a harc hevébe, hogy alig bírták őket egymástól elvá­lasztani. A dolognak a bíróságnál lesz folyta­tása, a hol a két leány becsület és könnyű testisérlés miatt panaszt emelt egymás ellen.

— ( V e s z e tt  k u ty a .)  Akár állandó rovatot lehetne már a napi sajtó hasábjain ama balesetek számára nyitni, melyeket kóbor veszett ebek okoznak. A nagy elővigyázat da­cára is, a hideg időjárás folytán még egyre szaporodik a számuk. Mint értesülünk, leg­utóbb Patacson lőttek agyon egy veszett ebet, mely Kovács János ottani lakos udvarára té­vedt, ahol a gazdának egy sertését megmarta. Miután a sertésen is csakhamar meglátszottak a veszettség tünetei, azt is leszúrták.
— (B a le se t.)  Szemen András a pécsi vasúti műhelyben dolgozó kocsilakatos ma reggel szerencsétlenül járt. Munka közben vé- letlenségből balkezén két ujját összezúzta, úgy, hogy jó ideig kell a munkától tartózkodnia. Sebeit Ludvigh Ferenc,' dr. városi tisztiorvos kötözte be s a szerencsétlenül járt munkást otthon ápolják.
— (M e g r e p e d t v íz v e z e té k i eső )A Papnövelde-utca 4. szám alatti házban nagy riadalmat okozott ma reggel a vízvezetéki cső megrepedése. A konyha és éléskamra tele lett vízzel a cső megrepedése folytán, úgy, hogy még Andorffy Péter, színházunk jeles komikusa is megtalálta volna a helyet, ahol ihatott volna vizet, ha — szeretné. A vizet a tűzoltók szi­vattyúzták ki az elárasztott helyiségekből s a cső helyreállittatván, a kellemetlen vizaradás- nak pár óra alatt nyoma sem maradt.
— (A  v ö r h e n y  és m é g  v a la m i.)Mostanában komoly jelleget ölt a vörheny pusztítása, Sok családban van vörheny-beteg s bár a hatóság és orvosok a ragály tovater-
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hogy tanulni akarok. A papa határozott katona, nem so­kat aggályoskodott és igy most itt vagyok köztetek.Csak még egy parányi türelmet kérek.A Leonhard leányokat én is sajnálom, mert a férfi­ruhás nő erős akarat, bátorság, nemes önbizalom és ko­moly életcél nélkül bizony csak maskara. A mi pedig a többi kiváltságos férfijogokat illeti, csak annyit mondok, hogy maradjanak meg a férfiaknak, mert a nőknek úgyis megvannak a maguk kedves jogai, melyeket sem a szi­gorú tudomány, sem a férfiruha nem oszlathat el.A cigarettázás például csak szokás. Én nem Ítélem el, ha valaki e szokás rabja. Ha úgy tetszik, hát csak rajta ! Az angol ladyk és miladyk erre nézve jó példát adnak ; hiszen köztudomásúlag versenyt füstölnek Albion gentlemanjaival. Hogy igéző, vagy kellemetlen látvány-e egy cigarettázó hölgy, az a felfogástól függ.Hanem én sok mindent összebeszéltem, most hall­juk Jenőt.Jenő, kin az utóbbi időben igen gyanús szimptomák mutatkoztak, némileg mogorván szólt :— Hagyjatok békében. Nem. Épenséggel nincs ked­vem vitatkozni.A kollegák megtámadták.— És mi az oka a nagy kedvetlenségnek ?Kleo elnevette magát.—  Hát szerelmes a fiú.Jenő csodálkozva nézett végig rajta.—  Honnan tudod ?— Különös kérdés. Csak látom ! És aztán megsejti az ember az ilyesmit. Hiába magyaráznám neked, úgy sem értenéd meg. Nektek fiuknak vagy absolute semmi,

okos s tegye ezt asszonyruhában. Más szóval a meg­emésztett komoly tudományok dacára őrizze meg bájos nőiességét s ha csak teheti, minél előbb térjen vissza a mellőzött főzőkanálhoz és az elhagyott tűzhelyhez.Kleo komolyan bólingatott, de semmi megjegyzést sem tett. Most Herkuleshez fordult.— S mi az ön véleménye?Herkules elpirult, a mint Kleo várakozásteljesen függeszté rá szemeit, de azért habozás nélkül válaszolt.— Konrád becsületesen és nyiltan beszélt s nincs mást mit mondanom, mint hogy őszinte szívvel csatla­kozom nézetéhez.—  Kleo csak ennyit mondott : Szép. Aztán évődve felém fordult:— Mária, nyilatkozzál.— Legnagyobb sajnálatomra nem mondhatok mást, mint két kedves kollegám. Nézeteink tökéletesen meg­egyeznek ; azonban megjegyzem, hogy a két Leonhard leányt nem Ítélem el, csak nagyon sajnálom szegényeket.Minden félreértés elkerülése végett kijelentem, hogy azért nem szabad követ dobnunk reájuk, mert az egész nagy részt nem önhibájuk eredménye, hanem idegenek csepegtették fogékony gyermekszíveikbe a téves nézete­ket ; úgyis nagy lesz bünhődésük, mikor majd az eszelő­sen izgalmas, káprázatos életből a keserű valóra ébrednek.Angelo türelmetlenül leste utolsó szavaimat, aztán gyorsan beszélni kezdett.— Gyönyörű harmónia a gondolkozásban, a véle­mények valóban meglepően egyeznek. Azért talán kissé kirívó lesz az ellentét nézeteink között. No de sebaj. Sze­rettem volna ugyan még kedves interwiewolónk nézetét



P É C S I  F I G Y E L Ő 1899. március 24.
jedése ellen mindent megtesznek, mégis a járvány fertőzése ellen maga a nagy közönség nem védekezik eléggé. Megesik, hogy olyan családnál, hol vőrheny-beteg van, látogatókat fogadnak, a kik persze tovább viszik a ra­gályt saját családjaik körébe. Bűnös gondat­lanság ez, de az meg már lelkiismeretlenség, hogy sokan olyan családokból, melyek vala­melyik tagja vőrhenyben fekszik otthon, nyil­vános helyeken, kávéházakban, vendéglőkben gyakorta megjelennek s ott a fertőzésnek, a ragály továbbhurcolásának teszik ki az ott levő vendégeket. Nagyon megszívlelendő tehát, hogy a vörheny-betegeknél látogatók ne jár­janak s azok családtagjai lehetőleg óvakodja­nak a nélkülözhető társas érintkezéstől, mert a ragály könnyen terjed s s ilymódon egy csa­lád révén másokba is behurcoltatik.

— (Beiktatás.) Schöll Lajos újonnan megválasztott hidasdi evang. lelkész, ki eddig még mindig gyengélkedő Jeskó  Lajos helybeli evang. lelkész mellé volt kisegítőnek rendelve, már elfoglalta uj állását s az ünnepélyes beik­tatása f. hó 26-án, vasárnap fog végbemenni Hidasdon. Helyette Fischl Tóbiás segédlelkész rendeltetett Pécsre kisegítőül. Bezi-ből (Győr- megye.)
— (Caaló n tasó.) Egyre szaporodik az utóbbi időkben ama lelketlen emberek száma, kik az egyszerű parasztnép jóhiszemű ségét és tudatlanságát felhasználva, mindenféle ürügyek alatt megcsalják őket. így történt a közelmúltban is Árpádon, hol Lerchenberg Mihály ottani lakost egy ügynök azzal csapta

be, hogy részletfizetésre sorsjegyet kínált neki megvételre. A gazda mit sem sejtve kifizette a sorsjegyért járó tizenkét forintot s csak ké­sőbb jutott annak tudatára, hogy az ügynök egy darab értéktelen papirt adott el neki. A csaló ügynököt most köröztetik.
— ( M e g lo p o tt  c s á r d á s -g a s d a  )Freuder Miksa regenye-pusztai csárdás-gazda házába a napokban ismeretlen tettesek betör­tek s a söntésben egy kézi pénztárban volt huszonkét forintot, továbbá a söntés melletti éléskamrából körülbelül nyolc forint értékű élelmiszert elloptak. A tettesek után megindí­tották a nyomozást.
— (R é z -ro s sd a m é rg e a é s.)  Regé­nyén történt a napokban, hogy Weiner Antal ottani lakos és családja ebéd után mérgezési tünetek között megbetegedett, azonban az idejében beadott ellenszerek után csakhamar jobban lettek s ma már minden veszélyen túl vannak. A megejtett orvosi vizsgálat konsta­tálta, hogy a megbetegedést az okozta, hogy Weinerné az ecetes-uborkákba —  melyekből ebéd alkalmával ettek — hogy zöldebbek le­gyenek, rézkrajcárt tett s az igy keletkezett réz rozsda volt az oka a mérgezési tünetek közti megbetegedésnek.
— ( É le tv e s z é ly e s  b a le se t.)  Köny-nyen végzetessé válható baleset érte a napok­ban Pincehelyi István regenyei gazdálkodó öt éves leányát. A leányka kint játszadozott az udvaron s játék közben észrevette a liba-usz- tatót, melynek tetejét jégkéreg borította. A kis leányka csúszkálni akart a jégen, de alig

hogy rálépett, a vékony jégkéreg beszakadt és a gyermek belezuhant a méternél mélyebb gödörbe. Segélykiáltásaira elősiettek szülői s szerencsére még sikerült a kis leányt az usz- tatóból kimenteni. A gondatlan szülők ellen megindították az eljárást.
— (Ú jonnan fölfedezett h o ld )A keleti nemzetközi központi csillagászati lomás Amerikából azt a meglepő hirt kapta hogy W . Pickering, a Herward-féle csillagda ismert igazgatójának a fia, a fényképészet se­gélyével a Saturnusnak egy uj holdját íödözte föl. A Saturnus általunk ismert holdjainak száma ezzel kilencre emelkedett. Az újonnan fölfedezett hold előleges becslés szerint egy 16-őd rangú csillag fényével bir, körforgási időtartama körülbelül másfél év.Pécs szab. kir. város

m eteorologiai állom ása Jegyzetei1899. március 23. reggeli 7 órakor.Barometer (redukált) =  mm. 59 3 (sülvédő.!Hőmérsék =  2 3 °C '.» maximuma: 1*2 *C» minimuma: 4*2 *CPáranyomás : 3.3 mm.Relatív nedvesség: 85.Felhőzet : 10« Str.Szélirány s erő N. W. 2. Csapadék 24 órai: 8 mm. Változás nem várható. D r .  Q ijr t* .

Művészet, irodalom.
o  Taiiqueray második feleség:©. L ,a  n c y  Ilka, a budapesti vígszínház bájos művésznője vendégszereplése alkalmából Pinero aTanqueray második felesége « cimü négy fel vonásos szín­müve került színre. A .Tanqueray második felesége* azokból a nagyhatású angol szin-
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is hallani ; de jobb igy, mivel ő majd ismert szellemes elmésségével óvatosan keresztülhidalja a tátongó űrt, mely a ti becsületesen egyszerű okoskodástok és az én merész karakterű, botrányosnak látszó kijelentésem kö­zött ásít.Tehát én célszerűnek, praktikusnak találom a férfi- viseletet a nők részére. Nem tudom, mi nevetségest ta­láltok ebben? Csak szokatlan, azért furcsa. Megengedem, hogy vannak kivételes esetek, a hol férfiruháról szó sem lehet, mint például az apácáknál. Habár, ki tudja . . . Talán mondanom sem kell, hogy nem az olyan fantasz­tikus, maskara ruháról beszélek, mint a milyen a Leon­hard lányoké. Kényelmes, egyszerű és elegáns férfiöltö­zetet képzelek el magamnak, mely legkevésbé sem fel­tűnő s természetesen némi módosításokat szenved a filigránabb és eltérő alkatú női alaknak megfelelően.Egyik fő előnye ennek a ruhának az, hogy nem lesz olyan gyakori változásoknak alávetve s annyira pazar és költséges, mint egy csipkezuhataggal és szalagerdővel el­borított modem hölgytoilette.Hogy miért olyan okvetlenül szükséges a férfiruha ? Majd mindjárt kifejtem. Már az is elég ok volna, hogy nem olyan kétségbeejfően változó és drága, mint a női- ruha s a mellett nemes egyszerűségre szoktat.Hanem van még valami kitűnő tulajdonsága. Cso­dálatos bátorságot ad. Ne nevessetek. Tudjátok, hogy elég józan Ítélőképességem és higgadt kedélyem van. Egy­szer otthon felvettem a festő unokabátyám kényelmes, műtermi ruháját és sokáig úgy sétálgattam a szobámban egyedül.Pompásan éreztem magamat. Könnyű szívvel és

NÉMET REGÉNY. 27trvidáman dudorásztam s azt gondoltam magamban, hogy milyen okos dolog volna, ha a zsarnok, egészségtelen fűző és a feszes, ostoba halcsontos derék helyett ilyen kényelmes ruhákban sétálnának a hölgyek a korzón. Ak­kor biztosan vidámabbak és pirosabbak lennének.Szemeim ragyogtak az öröm és boldogságtól s szi­vembe erős önbizalom költözött.Talán gyerekes képzelődés volt az egész, vágótt közbe halkan Konrád.Nem tudom, de annyi tény, hogy sohasem voltam valami nagyon képzelődő. Aztán azon a délutánon furcsa ötleteim támadtak. Elgondoltam, hogy örömet szereznék a papának, ha kiképezném magamat. Különös, erős vágy ébredt bennem, mely szinte fájdalmat okozott. Tanulni akartam . . . aztán mi lenne, ha én is (estőnő, vagy szobrásznő lennék ? Igen ám, de ehhez sok tudás és ta­pasztalat kell. Nem baj, erős leszek. Éreztem ugyan, hogy a ki leányruhában jár, nem sok világismeretet sze­rezhet es a tudvágyó, kutató leányszemek előtt sok min­den rejtve marad, a mit a művésznek okvetlenül ismer­nie kell.Eszmetársulás révén egyszerre eszembe jutott a zseniális és energikus Rosa Bonheur, a ki férfiruhában járt és kereste az élet árnyoldalait, hogy tanuljon s mig lehér leánylelke álmodott, mindentlátó művészszemei hí­ven fogtak fel a színes, vagy sötét impressziókat. S George Sand is férfiruhában járt s világhírű írónő és valószínű­leg erős akaratú asszony volt. Azonban más genre lévén, bizarr utakra tért.Még aznap este előadtam kívánságomat a papának,



1899. március 24. P É C S I  F I G Y E I Omüvekből való, melyeknek erős nyelvezete, mély társadalmi problémai és a bonyodalom tragikus megoldása együttvéve inkább drámai, mint színmű*jelleggel bírnak. Olyan színpadi alkotások ezek, melyeknek nem csekély iro­dalmi értékük mellett az az előnyük van, hogy sohasem téveszthetik el a hatást, már a reális irányuknál fogva sem. Az előadásról szólva, az est fénypontját természetesen Láncy Ilka Paulája képezte, mely a művésznőnek utólérhetlen alakítása. Láncy  Ilka, kit a kö­zönség színre léptekor szűnni nem akaró taps­viharral fogadott —  minden izében modern művésznő. Az általa alakítandó szerepekről a szerző intenciójához képest maga alkotja meg magának fogalmát, minden mozdulata eredeti és tökéletes, játéka pedig bámulatos módon minden mesterkéltség nélkül természetes. Drá­mai kitörései nem túl pathetikusak s játéká­nak épen ez kölcsönöz ellenállhatlan bájt. A mi színészeink is igyekeztek tegnap este méltó partnerei lehetni a vendégmüvésznőnek. Ebben legelői járt Somogyi Károly, a direktor, ki eléggé jól alakította Tanquerayt, játékán azon ban meglátszott, hogy ritkán lép színpadra. Ellen szerepében dicséretet érdemel Szohner Olga, nemkülönben Bállá Kálmán Cayley Drummle szerepében. Delli Lajos és H. Körösi Juci elég természetességgel alakították az Or- reyed házaspárt. Ardale kapitány rövid szere­pét Bihari Ákos, Gordont Bognár János, Mis- quitho-t Bércy Gyula játszották. Dicséretet érdemel még Somogyiné, ki Corlelyonnó sze­repét jól alakította. A közönség, mely meg­töltötte a házat, gyakran nyílt színen is meg­tapsolta Láncy Ilka művészi alakítását, mely taps a felvonások végén csak fokozódott. Ti­zenegy óra volt, midőn a publikum a leglel­kesebb hangulatban hagyta el a színházat.
( K -r .)

Országgyűlés.
A  k é p v is e lő h á z  ü lé s e  m á r e in sh ó  22 é n . ^A * Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) A Hazban ma a kereskedelmi tárca költség- vetésének folytatólagos tárgyalásánál Károlyi Sándor gróf volt az első szónok. Felszólalásá­ban kifejtette, hogy a prémiumok a legnagyobb ipari abszurdumok s ezeket be kell szüntetni. A kartelleket csak akkor kell megengedni, ha közérdekből szükségesek. Kéri a minisztert, rázza fel a társadalmat a humanizmus terén. Üdvözli a vicinális reformok tervbevételéért. A börzering üzelmeinek szintén óhajtja, hogy véget vessék.A szónokot megéljenezték. Utána M ajor Ferenc, majd Komjáthy Béla beszélt.
Komjáthy kijelenti, hogy Hegedűs Sán­dor kereskedelmi miniszter tegnapi beszéde a legfényesebb bizonyíték az önálló vámterület mellett. Síkra száll iparunk fejlesztéséért.Öt perc szünet után Kossuth Ferenc kérdi a minisztert, tett-e vájjon olyan intéz­kedést, hogy ha az osztrákok a reciprocitást megszegnék, rögtön életbe lépjen az önálló vámterület ?
Bartha Ödön a kereskedelmi törvények revízióját sürgeti. A biztositó ügynökök rab­lása ellen szól.
Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter Kossuth Ferencnek és Bartha Ödönnek meg­ígéri, hogy intézkedni fog. *
Rosenberg Gyula interpellált ezután a keletindiai cukorvam-ügyben s ezzel az ülés véget ért.

T Á V I R A T O K .
— C se m e g i özvegyéért. (A

• Pécsi Figyelő* eredeti távirata.) Ma Ap- 
ponyi Albert gróf vezetése alatt etry kül­döttség járt a kormánynál, hogy Lsctnegi

Károly özvegyének felsegélyezése végett 
ajánlja, miszerint Cseinegi könyvtárát ve­
gye meg az állam

— A  m in isztereln ö k  m an ­
dátum a. (A „ Pécsi Figyelő* eredeti 
távirata.) Ŝ éll Kálmán miniszterelnököt 
Szent-Gotthárdon újra megválasztották egy 
hangulag képviselőnek. Ŝ éll a mandátumát 
a rátóti kastélyában fogja választói egy 
küldöttségétől átveuni.

— K i n y e r t ?  (A „Pécsi Figyelő" 
eredeti távirata.) Az osztálysorsjáték mai 
húzásán húszezer koronát nyert a 44.995 
számú sorsjegy, tízezer koronát az 1298 
és 74.502 számú sorsjegyek.

— Ú jr a  p estis Bécsben. (A
„Pécsi Figyelő" eredeti távirata.) A bécsi 
közkórházban egy szolga megbetegedett 
pestisben.

' - A z  E s te r h á z y a k  panasza  
W a ls in -E s te r h á z y  ellen. (A „Pé- 
esi Figyelő" eredeti távirata.) Herceg Es­
terházy Miklós Parisban ma benyújtotta 
panaszát, hogy Walsin-Esterházynak ne en­
gedjék meg pusztán az Esterházy név 
használatát.

B u d ap esti börze.— Saját tudósítónktól. —Pécs, 1899. márc. 23.
A budapesti gabona-börze árai ma a következők :

Bu^a. őszre : 10 79 ; későbbi szállítás : 9.92. — 
Tengeri, májusra": 4 57. — Ro^s, márciusra : 8 68. — 
Zab, őszre : 576. —Az értéktőzsdén az árak a következők : Osztrák hitelrészveny : HfiH't'O. — Magyar hitelrészvény: 39750. — Államvasut : 364 0 0 . _  —

Szerkesztői Üzenet.„ I l o n k a ."  A húsvéti ütmepi számban közölni fogjuk.
KIK. TÁBLAI ÉRTESÍTŐ.

Előadó: K aufm ann N á n d o r.

V. 5$5. Dréher Antal — Sattler Mór 1063 frt. — hh. 
556. Majdics Vinkó — Lengyel P. József és fia 

2100 írt. — hh.
639. Mészáros Katalin — Mészáros Imre holttá

nyilv. — hh.
643. Öllé Ferencné — Wesztergombi Antal s t. 

tórv oszt. rész. — hh.
474. Tkalec Flórián — Flutimec Mátyás 1418 frt, 

320 frt. — rav.
645. Weisz János — Bőhm Sebestyén 20 frt. — hh. 
677. Fried és Morgenstern cég — Waldmann Izi­

dor s t. 130 frt. — rmv.
III. 721. Berger Gu-ztáv — Pamer Sándor bizt. végr.

— rav.
Előadó : H olies G y u la .

V. 519. Rences Mihály — Florváth József 1350 frt.
— hh

627. özv. Mihocek Gyórgyné — Lisziák Tamás 
s t. ing. tjog. — hh.

679. Gergő Péter — ifj. Gergő Péter s n. ing. 
birt. — hh.

680. Horváth János — Horváth István s t. vagy. 
köz. mszünt. — hh.

II. Polgári tanács.
Előadó : G r a ff  K á ro ly .

III. 547. Tasy Henrik — Waffenschmidt Henrik s t. 
tjog bek. — mv.

638. Tasy Henrik — Waffenschmidt Henrik s t. 
tjog bek. — mv.

624. Németh Ignác s t. — Benyovszky Manó végr.
— mv.

629. Krausz Mór — Blau Bertalan bizt. végr. — 
rend.

649. Bilitics Mátyás s t — Malakovics Mariin 
pertelj. — hh.

651. M. kir. államkincstár — Nagy István végr.
— rend.

652. Dr. Rózsa Ernő -  Boli Lidi zjog. előj. — hh.
667. Pécsi Pál s t. — Pécsi Andrásné tjog. bek.

— mv.
668. Opatrill Károly s n. —- Potó István végr. — 

rend.
686. Hermann János — Pallián György végr — hh. 
712. özv. Dankos Jánosné — Ferenc József s n. 

végr. — rend.
715. Rameshoffer Gizella s t. — Mautucr Róbert

s n. végr. — hh.
716. Rameshoffer Gizella s t. — Mautner Róbert

s n. végr. — hh.
Előadó : Zsubokrs^kx Ferenc.

III. 601. Szautter Gusztáv — Müller József s t végr.
— ms.

683. Dr. Sey Ernő — Ferenc István végr. — fo.
684. » — » » — fo.
685 Szegzárdi takptár s t. — Szenicey Ákos s t.

végr. — hna.
709. Zerkovits Albert — özv. Kozma Gyórgyné

végr. — hh.
711. özv Klein Jakabné — Kiéin György végr.

— fo.
Büntető tanács.

Előadó : Boc% A la jos.

1899. évi március hó 20-án s kőv. napjain elintézett
ügyek.

(Rövidítések magyarázata: hh. helyben­
hagyva, mv. _= megváltoztatva, rmv. — részben meg­
változtatva, fo. =  feloldva, rend. =  rendelvényig 
vissza, ros. =  megsemmisítve, mis. =  részben meg­
semmisítve, vu. =  visszautasítva, hna. =  hely nem 
adatott.)

I . Polgári tanács.
Előadó: Pűcb A n U l.

III. 489. Pécsett elhalt Koch Józsefné szül. Bakos Ka­
talin hagy. ügye — rend.

326 Ó-Dombováron elhalt Kánya József hagy. 
ügye. — rend.

606. Bükkösdön elhalt Molnár József plébános 
hagy. ügye. — rend.

633. Dunafőldváron ciháit Lindinger Andrásné 
hagy. ügye. — hh.

636. Dunafőldváron elhalt Lipták János hagyatéki 
ügye. — vu.

637. Bólcskén elhalt Benkovits Jánosné hagy. ügye.
— vu

630. Duna-Szekcsőn elhalt Ratkovits Mihály és 
György hagy. ügye. — rend.

714. Bükk sdön elhalt Molnár József hagy. ügye.
— csat

311. néh. Dulánszky Nándor hagy. ügye. — hh.
Előadó : TôUôssy Béla.

V. 220. Szabó András s t. — Szabó Pál s t. öröks.
— hh.

III. 350. Klein Vilmos — Gyórffy János végr. — hh. 
r - 2 » » — » * » — hh.
598. Weisz Szili — Schwarz Bernit válóper. — 

reud.
666. Szevér Ferenc — Takács Márton végr. — mv.

V. 792. Forró Imréné k t. sért. — rmv., rvu.7f5. Zlatics Mihály » — fo.865. Hufnagel Mihály lopás. — hh.867. Pap Ferenc hat. ell. erősz. — rmv.879. Pulai István becs. sért. — hh.III. 754 Majer Magdolna közeg. ell. kih. — rend. 767. Loncsár János s t. lopás. — mv.814. Büdi Szován Mari * — fo.834. Bódé István * — rmv.835. Barna József > — mv.837. Bajos János s t. * — hh.838. ifj. Gobi József 9 L * — hh.870. Varsics Ignác * — rmv.Előadó : C \ig lá n y i B é laV. 713. Baranyai Éva s t. ham. eskü, ham. tan. — hh.845. Herceg Jánosné szánd. emb. ölés. — hh.111. 705. Nagy János s t. súly. t. sért. — rmv.761. Szigeti Simon Mihály s t. súly. t sért. — rav.762. Nagy János s t. » — hh.763. Nagy Mihály * — ms.Előadó : A n g ya l T á l.V. 788. Világos György rágalm. — mv.791. Markos Anna s t. magzat, elhajt — hh.III. 77b. Kovács Antal rágalm. — rend.797. özv. Láncos Jánosné rágalm. — hh.799. Szegletes Pálné * — hh.811. Staub Ádám » — ms.812. Schmidt Márton » — hh.813. Szilárdít Lajos anyakönyvi kih. — hh.818. Kovács János rágalm. — hh.836. Takács János (csicsa) súly. t. sért — rmv, 847. Kosz János s t. súly. t. sért. és becs. sért— hh.Előadó : Nábrác^ky Lajos.V. 786. Hofitnann Ferenc csalás. — mv.787. Sinkovits Mátyás m. okir. ham. — hh.810. Király Sámuel erősz. nemi köz. — rmv.Hl. 872. Szíjártó István lopás. — hb.
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V.111. 6 9 9 .

7 2 7 .
707 .
7 1 0 .
721.
7 3 8 .
765 .
77 4 .
776.
777 .

Előadó : Varga N a g y  István.

Molnár János m. okir. ham. — hh.
Horváth József s t. lopás. — hh. 
Martinkovics Pál sikk. — hh.
Bottyán János » t. súly. L sért. — hh. 
Fekecs Andor lopás. — fo.
Yancsan József közcs. ell. kih. — rmv. 
ifj. Tóth József s t. lopás s org — rmv. 
Zsagorics Mihály s t. súly. t. sért. — vu., hh. 
Pál Jánosné s t. becs. sért. stb. — fo. 
Vastag István sikk. — rend.

Elintéiésre kitűzött ügyek.

Bejelentések 1899. évi március hó 27. s köv. napjaira.
I .  Polgári tanács.
Előadó : P ilch  A n ta l.

V. 626. Salamon Károly — Cs. kir. szab. déli vas­
pálya társ. kártérítés.

628. özv. Krisztián Jánosné — Cs. kir. szab. déli 
vaspálya társ. 8600 írt.

644. Hniíicska Gyula — özv. Hnilicska Henrikné 
600 frt.

647. Frick József s t. — Fries Lajos holttá nyilv.
Előadó : Tótlössy Béla.

V. Lénárd József — Blochinger Károly panasz. 
Dr Tersánszky Gyula — DesOvderics Antal 
157 frt 75 kr.
özv. Radies Lázóné — Radies Jeca s t. özv. 
jog. ,

Gyurisics Mari — Hegedűs József házass. felb. 
Vince Sándor — Szalay Zsuzsa a •
Putics József — Gadanec Éva » »
Bojtor Katalin — Horgos István » »
Bámer Anna — Off János » »
Stephaics Sándor — Tóth Mihály Zsófia 
házass. felb.

HL 744. Kohn Ármin — Kohn Árminné gyermek
törvénvt.

Goldschmid (Dávid) Dénesné — Goldschmid 
(Dávid) Dénes házass. felb.

502.
551 -
726.

584.
585.
586.
587. 
615. 
617.

752 -

V.

V.

UJ

Előadó : K aufm ann Nándor.

646. Engel József s fia cég — Juránovics Ferenc 
527 frt 85 kr.

689 Lengyel Erzsébet — kk. Hitre Mari s t. ing. 
birt.

688. Kis Bagoly János s t. — Bagoly János s t. 
ing. birt.

693. Bagoly János és István — Bagoly Zsófi s t. 
ing. birt.

708. Simon Gyula — Buschenauer Imre s t. 40 
forint.

718. Dr. Tersánszky Gyula — Eisenstádter Ká- 
rolyné 20 frt 15 kr.

774. Fischer Jakab — Szabados Bernât s t. 40 
frt 14 kr.

798. Goitein Mór — Gárdonyi Antal 130 frt.
Előadó : H olies G y u la .

554. Dobrin Benő — Frank Sámuel 1805 frt 37 kr.
690 Montag József s t. — özv. Montag Jánosné 

s t. öröks.
717. Szénásy Gyula — Bogyay Ödönné 957 frt 

77 kr.
742. Benics Jánosné — Vargha János öröks.
768. Renkec István — Renkec József öröks.i

I I .  Polgári tanács.

Előadó : G r a ff  K á r o ly .

Kozma József s t. — Kozma Mária ellentmond. 
Szóllősi Antal — Somodi József végr. 
Rencsovics József — Pécsi József »i |

Ehrlich Ferenc — ígért Ödön »
Tamásffy Béla — Runge Anna zjog töri. 
Emszt János — Krén János s n. tjog.
Fay Henrik — Ritzl János s t. tlkvi ügy. 
Németh Sándor s t. tjog.
Melca Jakab — özv. Mester Józseffé végr. 
Pick Herman s n. - PrekodrAvác Pávó 
átal. kiig.
Fóliák Herman — ifj. Dani János tlkv. kiig. 
Link István — ifj. gróf Festetich Imre végr.

710.73*.
735 -
753 -
756
758.
759 -
766.
785.
787.

804
805.

Előadó : Zsal-okrs\ky Ferenc.

V. 553. Leránt Juli s t. — Zalamcgye Arvatára s 1.
töri

597. Leránt Juli s t. — Zalamegye Arvatára s t. 
teher).

678. Leránt Juli s t. — Zalamegye Árvatára s t. 
pótfclterj.

720. Banc Károly s t. — iványi Mihály s t. töri. 
771. Bcnkő János — Ördög György ing. teher 

ment.
Hl. 767. held János — Állaga Ottó igény.Büntető tanács.

Előadó : 'B o ci A la jo s .

V. 921. Péterfay József s t. k, t. sért.922. Angermsver Ignác né a t. becs. sért.923. 'Szelác László »924. Kakáll Mihálv s t. »

III.

V.111.

V.

V.III

9 2 7 . Garai György lopás.
9 4 3 . Makai György •
97 2 . Horváth Bozsó becs. sért.
9 7 8 . Pap Józeefné »
8 9 6 . Juhász Molnár Lászlóné lopás.
912. Gallai Anna »
9 1 8 . P. Tóth János »
9 1 7 . Keserű József közcs. ell. kih.
918 . ifj. Csonka György s t. sért.

Előadó : C \ig lá n yi 'Béla.

7 6 9 . Vica József súly. t. sért.
8 2 7 . Bicó István gond. ok. súly. t. sért 
8 2 9 . Sas György Gyula s t. *
7 8 9 . Szöglete* Bódi József >
8 0 1 . Simon János közcs. ell. kih.
8 1 6 . Kis István s t. súly. t. sért.
8 1 6 . Tóth János »
868. Stier Ferenc s t. sikk.

Előadó : ^Angyal Tál.

Bukovics József súly. t. sért.
Kis Sár Pál rágalm.
Pap Laci Ferenc súly. t. sért.
Boc János rágalm.
Rein Izidorné >
Schneider Károly rágalm.
Andok Mihály s t. lopás s org.

Előadó : N áhrácjfty L a jos.

Vörös János s t. többr. lopás.
Vager József ham. tan.
Almasics Cvetkó s t. csalás stb.
Belovári János s t lopás s org.
Tóth Ádám »

Előadó : F arga N a g y István.

Kunitz Ferenc s t. lopás.
Zsebe János emberölés.
Vicái János súly. t. sért.
Barna Györgyné s t. birói zártörés és becs. 
sértés.
Tóth István s t sikk.
Bodai József s t. súly. t. sért.
Méder János s t. becs. sért. stb.
Elner Kati s t. lopás stb.
Pill János s t. becs. sért. stb.
Schneider József súly. t. sért.

HIRDETÉSEK.

1

Streicher-zongora,
jó karban, elutazás miatt eladó. —  Hol?Megmondja a kiadóhivatal.

III. 84 8 . 
8 4 9 . 
8 6 0 . 
861 . 
86 2 . 
86 3 . 
8 7 1 .

8 9 2 .
9 3 0 .
9 4 2 .
9 6 6 .
9 8 6 .

7 2 8 .
7 8 6 .
868.
7 9 6 .

8 0 0 .
8 1 9 .
8 2 0 . 
8 6 1 . 
8 7 3 . 
8 9 3 .

A Kórház-u. 20. és 22. sz.
a  J a t t  l é v ő ,  S c h n e i d e r  O t t ó  b é c s i

l a k o s  tulajdonát képező,

nagy telek és ház
eladó.

A szives érdeklődőket felkérem, hogy 
hozzám (Király-u. 39. sz.) fordulni szíves­
kedjenek.

Pécsett, 1899. márcz. hó 23-án.

D r . D a r á n y i F e r e n c iügyvéd.

N y ilt - té r .
N y ila t k o z a t .F. évi február hó 22-én Pécsett, a pécsi postahivatal hivatalos helyiségében, E lőd Á r­

min m. kir. posta- és távirda-segédtiszt urat és a vele egy hivatalos helyiségben volt tiszt­társait is, idegességemben megsértettem. Miután ez csak ideges állapotomnak volt kifolyása, e sértésekért az emlitett uraktól ezennel nyilvá­nosan bocsánatot kérek.Pécsett, 1899. évi márczius hó 28-án.

.-nál

Nagy Ferencené szül. Paulovits Borbála.Előttünk mint tanuk :
Köhler Róbert s. k. 

Győrkö Káhndn  s. k

N I C K
P é c s e tt , a  B a z á r-u d v a rb a n .

Nagy választékban kapható :
Kitűnő Kassai sonkakilója 1 frt  10 kr.

K itűnő  G rá c z i sonkakilója I frt.Ezenkivül ajánl a húsvéti ünnepekre finom 
prágai sonkákat és prágai császárhust, finom valódi nizzai olaj és boreczetet lite­res üvegekben, nemkülönben nagy választéka 
legizlésesebb csemegéit.

• Ezen rovat alatt megjelentekért nem vállal 
felelősséget a Szerkesztő.

Laptulajdonos Felelős szerkesztő
SZAUTTER GUSZTÁV PLE13UNGER FEJIK V

TAIZS JÓZSEF 
kiadó.

Hirdetések jutányosáron vétetnek föl ki­adóhivatalunkba] i.
Versenytárgyalás.

A  p é c s i  p ü s p ö k i  u r a d a l o m  . j ó s z á g i g a z g a t ó s á g a  közhírre teszi, hogy 
a z  á r p á d i  g a z d a s á g b a n  e g y  (>S m é t e r  h o s s z ú ,  10 m é t e r  s z é l e s  é s  
t * M  m é t e r  m a g a s  t e h é n i s t á l l ó

ipP* épitési munkálatai
a  f .  é v i  m á r c z i u s  lio  2 N -a n  d é l e l ő t t i  k t l e n c z  ó r a k o r  a z  u r a d a l o m
k ö z p o n t i  h i v a t a l á b a n  megejtendő versenytárgyalás alapján kiadatnak.

.\ vállalkozni szándékozók a műszaki iratokat i:s terveket ugyanott (Pap* 
növelde-utcza 13.) bármikor betekinthetik.Nyomatott iaizs Józsefnél Héo.-<ett, 1899.




